
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   627   del 20-09-17 

 
 

Oggetto:       SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DE= 

TERMINATO  -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDA= 

MENTO DIRETTO  ALLA  DITTA  ORIENTA SpA 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE 

 

PREMESSO: 

- che con D.D. n. 700 del 27/11/2016 è stata concessa la proroga della 

trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale (50%) 

per l’anno 2017 all’assistente sociale Patrizia Corti, assegnata funzionalmente 

alla SdS Mugello,  che inoltre prevede di procedere alla ufficio di provvedere 

alla relativa sostituzione, in quanto condizione necessaria  al mantenimento del 

part-time;  

- che l’Ufficio Personale Associato  svolge per il Comune di Borgo San Lorenzo 

le procedure di reclutamento /sostituzione, ecc. per conto di questo Ente di cui 

alla convenzione sottoscritta rep. n. 48/2012; 

 

PRESO atto che: 

- la dipendente a tempo determinato assunta in sostituzione fino al 31/12/2017 per 

la copertura delle 18 ore fino al 31/12/2017, ha rassegnato le proprie dimissioni 

dal servizio con decorrenza dal 30 giugno 2017; 

- la richiesta inviata all’Ufficio Personale Associato (prot. 15026 del 6/07/17) di 

scorrimento della graduatoria vigente per assunzione a tempo determinato e 

parziale 18 h di un’assistente sociale ha dato esiti negativi, visto che le 

graduatorie vigenti disponibili non sono state concesse a questo Ente per lo 

scorrimento delle stesse (Prato, Grosseto, Estar Centro); 

- che l’ Ufficio Personale Associato ha effettuato anche un’ indagine nella 

Regione Emilia Romagna nei comuni/provincia Forlì –Cesena, ubicati vicino al 

territorio del Mugello, che hanno graduatorie a tempo indeterminato per il 

profilo di assistente sociale, ma le stesse  potranno eventualmente essere 

concesse per l’utilizzo solo dopo lo scorrimento da parte degli Enti detentori;  

 

DATTO ATTO che le assistenti sociali sono assegnate funzionalmente alla Società 

della Salute Mugello (rep. n. 1728 del 08/10/2004 e s.m.i) e che il nostro Ente, in base 

alla convenzione, deve assicurare il conferimento del personale ivi previsto (n. 3 

assistenti sociali a tempo pieno); 

 

CONSIDERATO che il Comune di Borgo San Lorenzo non può esimersi di onorare gli 

obblighi convenzionali fino al 31/12/2017; 



 

DETERMINAZIONI n. 627 del 20-09-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

RITENUTO, conseguentemente, necessario al fine di garantire la continuità del servizio 

sociale e socio- sanitario gestito dalla SdS Mugello su delega dei Comuni del territorio, 

di procedere all’assunzione tramite contratti di somministrazione lavoro a tempo 

determinato di n. 1 assistente sociale (cat.D1) per 18 ore settimanali per il periodo dal 

25/09/2017 e fino al 31/12/2017, date le comprovate esigenze di carattere temporaneo 

(esclusivamente fino a 31/12/2017) ed eccezionale (mancanza di graduatorie utili), così 

come previsto dall’art.36, c.2, D,Lgs. 165/2001.; 

 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 

18.04.2016 il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle 

soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, … 

omissis”; 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e 

centralizzazione delle committenze” che stabilisce: “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo 

superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono 

essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”. 

   

VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella 

legge 23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti operanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) 

l’elenco dei soggetti aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di 

committenza per ogni Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27.12.2006 n. 296; 

  

VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si 

designa la Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, 

commi 1 e 5, del D.L. n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 

– e si individua il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) 

quale sistema telematico di cui agli artt. 1, comma 450, L. 296/2006 e 33, comma 3 bis, 

del D. Lgs. n. 163/2006, a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale; 

 

VISTO l’elenco dei soggetti aggregatori approvato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con delibera n. 125 del 10 febbraio 2016 ai sensi dell’art. 9 del D.L. 



 

DETERMINAZIONI n. 627 del 20-09-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

66/2014, a modifica del precedente provvedimento del 23.07.2015, tra cui è inclusa la 

Regione Toscana (Dir. Generale Organizzazione); 

 

RITENUTO, ai sensi dell’ art. 36, c.2, lett a) D.Lgs 50/2016, di effettuare una richiesta 

di offerta  alla ditta Orienta Spa di Roma, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale 

della Toscana per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo 

determinato, in quanto affermata ditta operante nel settore e già utilizzata anche dalla 

SdS Mugello per tale servizio; 

 

VISTO che la ditta Orienta Spa con sede in Roma, V.le Schiavonetti 270/300 Partita Iva  

e codice fiscale 05819501007, si è dichiarata disposta ad effettuare il servizio in oggetto 

per l’importo complessivo di 5.250,00 (oltre Iva di legge)  come riportato nell’allegato 

n. 1 “offerta economica”  alle condizioni di cui allegato n. 2 “capitolato”; 

  

PRECISATO che: 

- L’importo stimato del servizio è di € 5.250,00 escluso IVA, e quindi rientra nei 

limiti previsti per  l’affidamento diretto; 

- la procedura di affidamento diretto è stata esperita tramite il Sistema Telematico 

di Acquisti Regionale della Toscana in quanto procedimento telematico che 

consente di poter svolgere in modalità digitale tutte le procedure tradizionali 

(aperte, ristrette, negoziate e affidamenti diretti) per la fornitura di beni e servizi; 

- ai sensi del disposto dell’art. 32, comma 14 del d.lgs n. 50/2016 il contratto sarà 

stipulato nella forma dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

- è stata invitata a rimettere offerta la ditta Orienta Spa con sede in Roma, V.le 

Schiavonetti 270/300 Partita Iva  e codice fiscale 05819501007; 

- la ditta ha sottoscritto il Codice di Comportamento di Ente, approvato con 

deliberazione G.C. n. 15/2014, a i cui obblighi di condotta l’appaltatore e, per 

suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo devono attenersi, 

per quanto compatibile, pena la risoluzione o la decadenza del rapporto 

instaurato. 

DATO ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi 

necessari previsti dall’articolo 192 del D. Lg 267/2000 (fine di pubblico interesse che si 

intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali 

e modalità di scelta del contraente) 

 

DATO ATTO inoltre che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 

- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per 

garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente rapporto, 

utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno 

rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

- la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di 

incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex 

dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo, tutte conservate agli atti; 

- la regolarità contributiva della ditta, verificata con la modalità di consultazione 

del Durc on line, prot. INPS 7406337 con validità fino al 13/11/2017; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 627 del 20-09-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

CHE il Cig relativo al servizio in oggetto, acquisito tramite l’ANAC è il n.  

Z7B1FDE977; 

DATO ATTO altresì del rispetto dei vincoli imposti dal comma 28, art. 9, del D.L. n. 

78/2010 e s.m.i., come così novellato dall’art. 11, comma 4 bis, del DL n. 90/14 per 

l’anno 2016 e per le previsioni anno 2017; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2017 con cui è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2017 e s.m.i, con relativa assegnazione ai 

responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 

2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 

 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - 

introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 

regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 

di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AGGIUDICARE, ai senti art 36, c.2, lett a) D.Lgs 50/2016  e per le 

motivazioni esposte in narrativa, alla ditta Orienta Spa con sede in Roma, V.le 

Schiavonetti 270/300 Partita Iva e codice fiscale 05819501007 il servizio di 

somministrazione lavoro a tempo determinato di n. 1 assistente sociale (cat.D1) 

per 18 ore settimanali per il periodo dal 25/09/2017 e fino al 31/12/2017, per 

l’importo complessivo stimato di € 5.250,00 (compreso i.v.c e Aspi) oltre iva di 

legge, come da offerta economica (allegato n.1) secondo le condizioni pattuite 

(allegato 2), dando che l’importo fatturato si baserà sul consuntivo delle ore 

lavorate;   

 

2. DI IMPEGNARE le spese derivanti servizio di somministrazione lavoro a tempo 

determinato di n. 1 assistente sociale (cat.D1) per 18 ore settimanali per il 

periodo dal 25/09/2017 e fino al 31/12/2017, per un importo presunto di € 

5.500,00 (comprensiva di i.v.c. e Aspi), oltre Iva di legge; 

 

3. DI IMPUTARE provvisoriamente, data l’urgenza di provvedere, la spesa 

complessiva di € 6.710,00 al cap. 8940 “Fondo per assunzioni a tempo 

determinato – retribuzioni” (01.10-1.01.01.01.006), dando atto che sarà 

opportunamente rettificata in occasione della prossima variazione di bilancio; 

 

4. DI DISPORRE l’assegnazione funzionale dell’assistente sociale fornita dalla 

ditta Orienta Spa alla Società della Salute Mugello ai sensi della convenzione 

sottoscritta; 

 

5. DI DARE ATTO del rispetto dei vincoli imposti dal comma 28, art. 9, del D.L. 

n. 78/2010 e s.m.i., come così novellato dall’art. 11, comma 4 bis, del DL n. 

90/14 sul lavoro flessibile2016 e per le previsioni anno 2017; 



 

DETERMINAZIONI n. 627 del 20-09-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

6. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà per mezzo di 

corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

7. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 

(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza); 

 

8. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al 

formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza 

giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in 

narrativa; 

 

9. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SdS Mugello e all’Ufficio 

Personale; 

10. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e del D. Lgs. 

n. 163/2006, responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è la 

responsabile dell’U.O. Risorse Umane-Informatiche, d.ssa Ramona Sciabica. 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 627 del 20-09-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 627 del 20-09-2017 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE-INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    627    DEL  20-09-17 

 

 

Oggetto:          SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DE= 

TERMINATO  -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDA= 

MENTO DIRETTO  ALLA  DITTA  ORIENTA SpA 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      6.710,00 

 

Lì 21-09-2017                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 











COMUNE DI BORGO SAN LORENZO 
Città Metropolitana di Firenze 

 

______________________________________________________________________________________________________ 1/1 

Piazza Dante, 2  CAP 50032 – C.F. e P.IVA 01017000488 – tel. 055 849661 fax  055 8456782 

sito internet: www.comune.borgo-san-lorenzo.fi.it   pec: comune.borgo-san-lorenzo@postacert.toscana.it 

e-mail: ced@comune.borgo-san-lorenzo.fi.it   

 

CONDIZIONI FORNITURA 

 

 

1) TIPOLOGIA RISORSA RICHIESTA 

 

Numero di risorse richieste: n. 1 

Tipo di profilo professionale richiesto: ASSISTENTE SOCIALE 

CCNL e Livello di inquadramento: Comparto REGIONI-ENTI LOCALI – cat. giu. D1 

Sede di Lavoro: COMUNE DI BORGO SAN LORENZO - PIAZZA DANTE, 2 - 50032  

     BORGO SAN LORENZO (FI) 

Orario di lavoro: 18,00 ore settimanali (le frazioni di ore sono indicate in centesimi) 

Retribuzione lorda al dipendente: € 1.829,02 

Tasso Inail applicato: 5,00/1000 

Numero mensilità: 13 

 

 

2) OFFERTA ECONOMICA 

 

Il costo orario base si intende comprensivo di: 

- costo del lavoro da contratto CCNL applicato in vigore 

- ratei permessi e ferie 

- eventuali malattie e/o infortuni 

- ratei tredicesima ed eventuali altre mensilità aggiuntive previste 

- TFR 

- versamento degli oneri previdenziali, assistenziali e contributivi 

- contributo Fondo Formazione lavoratori temporanei pari al 4% 

- contributo Ente Bilaterale Paritetico pari allo 0,20% 

- attività di reclutamento e selezione delle risorse umane. 

 

Il costo orario per lavoro straordinario deve essere indicato separatamente. 

 

 

3)  FATTURAZIONE E PAGAMENTO 

 

La fatturazione avverrà su consuntivo mensile delle ore lavorate. 

Le fatture in modalità elettronica dovranno pervenire tramite il Sistema di Interscambio (SDI) 

della pubblica Amministrazione, compilate secondo le leggi vigenti ed intestate e inviate a:  

Comune di Borgo San Lorenzo - P.IVA 01017000488 - codice univoco  UFPPM2   

Ogni fattura dovrà contenere l’indicazione del n. CIG e dell’impegno di spesa che verrà 

comunicato ad aggiudicazione avvenuta.  

Il pagamento verrà effettuato dalla Tesoreria comunale, a mezzo di mandato, entro 30 giorni 

dalla data di ricevimento delle singole fatture. 

Ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, l’appaltatore si assume l’obbligo della tracciabilità 

dei flussi finanziari relativamente al presente appalto. 
 

 

       *********** 


